CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

SANTA CRUZ DO SUL – RS

cmas@santacruz.rs.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 12, de 04 de Maio de 2023

O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  (CMAS)  de  Santa  Cruz  do  Sul/RS,  em

Reunião Extraordinária, realizada no dia 04 de Maio de 2023, de forma Híbrida , no uso da

competência que lhe confere a legislação vigente,

 R E S O L V E:

Art.1º  –  RESOLVE aprovar  a  destinação  de  Emenda Parlamentar,  no  valor  de  R$

800.000,00 (oitocentos mil  reais),  destinada à APAE, pelo Deputado Heitor  Schuch,  a

referida  Emenda  se  destina  a  GND-4  –  Investimento,  “Aquisição  de  Equipamentos,

Materiais  Permanentes  e  Veículos:  Grupo  de  Natureza  de  Despesa  -  GND  4

(Investimento).  Os  recursos  destinados  à  aquisição  de  equipamentos,  materiais

permanentes  e  veículos  serão  executados  por  meio  de  transferência  Fundo  a  Fundo

(Sistema  SIGTV),  observando  o  regramento  estabelecido  pela  Portaria  MDS  nº

2.601/2018.”  Segue, anexo, a tabela dos itens que a entidade vai adquirir;

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão e assinada por todos

conselheiros participantes da reunião plenária.

Priscila Froemming

Presidente do CMAS
Secretaria de Desenvolvimento Social

 REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

       Cristine Gass
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

        Naila Quadros Ferreira

 Secretaria Municipal de Educação

 Moisés Josiel Mora
 Secretaria Municipal de Agricultura

Ana Lúcia Agarreberri Correia
Secretaria Municipal de Saúde

Eluza Assmann
Secretaria Municipal de Planejamento e Governança

Traudi Kappel
Secretaria Municipal de Fazenda:

       REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAIS

Deise Carvalho Lamb
Associação Comunitária Pró-Amparo do Menor – COPAME

Neemias da Silva Junior
Centro Social, Cultural e Educacional Gideões

  Dulci Bauermann Müller
 Ordem Auxiliadora de Senhoras da Comunidade Evangélica de Confissão

Luterana de Santa Cruz – OASE

Norberto Raul Hass
Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Sul – CRC

Denise Fernanda Barbosa
Núcleo de Base do Conselho Regional de Serviço Social – NUCRESS

Camila Conrad
Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Santa Cruz do Sul

Reinaldo Gonçalves Kucharski
Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural – ASCAR

 Diogo Rafael Guedes
 Associação de Auxílio aos Necessitados e Idosos de Santa cruz do Sul – ASAN

Raquel Goldenberg
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE

 Melissa Lenz
        Centro de Apoio e Promoção da Agroecologia – CAPA